

# EDITAL DE ABERTURA PARA INSCRIÇÃO DE MEMBROS DO COMITÊ INTERSETORIAL MUNICIPAL DA LEI FEDERAL N° 14.017, DE 29 DE JUNHO DE 2020, LEI ALDIR BLANC.



Secretaria Municipal de Turismo, Desenvolvimento Econômico e Cultura

EDITAL DE ABERTURA PARA INSCRIÇÃO DE MEMBROS DO COMITÊ INTERSETORIAL MUNICIPAL DA LEI FEDERAL Nº 14.017, DE 29 DE JUNHO DE 2020, LEI ALDIR BLANC.

A **Prefeitura Municipal de Tucano-BA**, por meio da Secretaria de Turismo, Desenvolvimento Econômico e Cultura, publica o Edital nº 02/2021 para Inscrição dos Representantes da Sociedade Civil para compor o COMITÊ INTERSETORIAL MUNICIPAL da Lei Federal nº 14.017, Lei Aldir Blanc.

## I – PODERÃO SE INSCREVER COMO REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL OS SEGMENTOS ABAIXO ELENCADOS:

- a) Segmento de Gestão Cultural;
- b) Segmento de Culturas Populares;
- c) Segmento de Culturas Negras;
- d) Segmentos de Espaços Culturais;
- e) Segmento de Artes Plásticas;
- f) Segmento de Canto e Música
- g) Segmento de Teatro;
- h) Segmento de Dança;
- i) Segmento de Artesanato.

### II- DAS INSCRIÇÕES:

As inscrições deverão ser realizadas, presencialmente, na sede da Prefeitura Municipal de Tucano, localizada na Av. Antônio Carlos Magalhães nº 184, Centro, Fone 75 3272-2181, pelo Departamento de Cultura, entre os dias 29 e 30 de julho de 2021, tendo início às 08 horas e encerrando, pontualmente, às 18:00 horas. Não havendo inscritos de alguns dos segmentos acima, será declarado vacância.

No ato da inscrição, é necessário apresentar os seguintes documentos:

- Documento de identidade com foto válido em território nacional, tais como Registro Geral (RG) ou Carteira Nacional de Habilitação (CNH);
- Cadastro de Pessoa Física (CPF);

Av. Antônio Carlos Magalhães 184, Centro, Tucano, BA, 48790-000 Fone 75 3272-2181 CNPJ nº 13.810.312/0001-02





#### Secretaria Municipal de Turismo, Desenvolvimento Econômico e Cultura

• Comprovante de residência;

#### III- DO PROCESSO DE VOTAÇÃO PARA O COMITÊ:

Encerradas as inscrições, os representantes cadastrados de cada segmento serão submetidos a votação online, através do link <a href="https://www.tucano.ba.gov.br/aldirblanc">www.tucano.ba.gov.br/aldirblanc</a>, das 8:00h de 31 de julho até 18:00h de 02 de agosto.

#### IV- CRONOGRAMA DO EDITAL:

Inscrições:	29 e 30 de julho
Votação:	De 8:00h de 31 de julho até 18:00h de 02 de agosto
Resultado da Votação	02 de agosto
Convocação dos membros eleitos e homologação	03 de agosto
Nomeação dos Membros do Comitê Gestor Intersetorial da Lei Aldir Blanc	03 de agosto

Gabinete do Prefeito, 28 de julho de 2021.

RICARDO MAIA CHAVES DE SOUZA FILHO

PREFEITO MUNICIPAL DE TUCANO